

## Sociologiska teorier för socialt arbete med fokus på makt, social ojämlikhet och motstånd 7,5 hp

### Innehåll

Syftet är att presentera ett urval av klassiska och samtida sociologiska teorier som kan användas vid analys av centrala teman i socialt arbete, såsom olika sätt att förstå och förklara maktrelationer, marginaliserings- och exkluderingsprocesser, social ojämlikhet, främlingskap och motstånd. Ett antal olika huvudteman kommer att behandlas, såsom teorier om 1) klass och dominans, 2) avvikelse och kontroll, 3) främlingskap och exkludering och 4) mikrointeraktion och klientskapande.

### Tid, plats och form

Kursen anordnas gemensamt av Institutionen för socialvetenskap vid Marie Cederschiöld högskola och Avdelningen för socialt arbete, Institutionen för kultur och samhälle, Linköpings universitet och omfattar 7,5 hp. Undervisning inklusive seminarier kommer att förläggas till Stockholm och Norrköping. Den ges på halvfart, dvs. under drygt 10 veckor (med uppehåll under sommaren), från onsdagen den 15 maj till torsdagen den 5 september 2024. Kursen inleds med två heldagar (kl. 10–17 den 15 maj; kl. 9–16 den 16 maj) med introduktion och föreläsningar om centrala teman. Under två heldagar 4–5 juni (kl. 10–17 den 4 juni; kl. 9–16 den 5 juni) hålls seminarier om litteratur och ytterligare föreläsningar. Under dessa dagar kommer vi också att diskutera deltagarnas minipapers (se vidare nedan). Kursen avslutas med två heldagar (5–6 september) där doktorandernas examinationspapers diskuteras i grupper. Varje tvådagarspass kommer att omfatta 12 lektionstimmar – såväl föreläsningar som introducerar kurslitteratur som seminarier kring litteratur, som deltagarna läst i förväg, eller kring insända papers. Mellan undervisningstillfällena hålls kontakt mellan lärare och deltagare via e-mail. Detaljerat schema inklusive lokaler och vägbeskrivning kommer att meddelas deltagarna per e-mail senast den 11 april 2024.

### Upplägg

Den första förmiddagen (den 15 maj) kommer att ägnas åt introduktion av kursens innehåll och syfte, litteraturen, deltagarna och lärarna. De återstående tre halvdagarna under detta tvådagarspass (15-16 maj) ägnas två av kursens teman, där kurslitteraturen och aktuell forskning presenteras på föreläsningar som varvas med seminarier i grupper.

Vi kommer att i förväg ge anvisningar på litteratur som ska läsas inför seminarierna under de första två tvådagarspassen.

Under de följande veckorna läser kursdeltagarna på egen hand in kurslitteraturen och skickar senast den 31 maj egna pm (2–5 sidor) om hur de skulle kunna använda begrepp och teorier som förekommer i litteraturen i sina egna avhandlingsprojekt (vilka lämpligen presenteras i en bilaga om ytterligare en sida). Dessa pm eller

minipapers skickas till både lärarlaget och övriga i seminariegruppen och bör läsas av samtliga i seminariegruppen.

Under det andra tvådagarspasset (4–5 juni) kommer vi att dels presentera de två teman som återstår, dels i halvgrupp diskutera deltagarnas minipapers om hur de behandlade teorierna kan användas i avhandlingsarbetet (eller i ett annat, tänkt forskningsprojekt) och vilka eventuella problem som då kan uppstå.

Under de följande veckorna färdigställer deltagarna sina papers om c:a 15 sidor (exklusive referenser och ev. försättsblad), där de behandlade teorierna och deras användbarhet i den egna forskningen diskuteras. Dessa papers skickas till kursansvariga och övriga kursdeltagare senast måndagen den 26 augusti. Vi fördelar uppgifter som kommentatorer och skickar senast den 29 augusti ut ett schema för examinationsseminarierna.

Under det tredje tvådagarspasset (5-6 september) ventileras dessa papers i grupper, där varje paper kommenteras av minst två av de övriga deltagarna och sedan diskuteras gemensamt. Kursen avslutas sedan med en gemensam utvärderingsdiskussion. Betyg eller eventuella krav på kompletteringar meddelas individuellt efter avslutad kurs.

### Kursfordringar

För godkänt krävs deltagande vid samtliga tre tvådagarspass (dock bara en av dagarna under det senaste passet) samt att aktivt diskutera övriga kursdeltagares papers vid examinationsseminariet. Den som inte kan delta i en del av ett sådant undervisningstillfälle kan kompensera detta i samråd med kursansvariga genom att lämna in skriftliga uppgifter.

För godkänt krävs även ett skriftligt paper om minst 12 och högst 15 sidor om ett fritt valt ämne där huvuddelen av litteraturen behandlas och refereras till på ett sätt som visar att författaren läst, förstått och reflekterat över de teorier, perspektiv och begrepp som behandlas i ca 1.500 s. kurslitteratur. C:a 400 s. läses in till vart och ett av de fyra temana.

Om ett paper som behandlats vid examinationsseminariet inte godkänns kommer deltagaren i första hand att uppmanas att komplettera det. Om ett paper måste skrivas om i sin helhet eller inte alls läggs fram vid de schemalagda seminarierna kommer vi att anordna ett nytt examinationsseminarium på en tid som bestäms i samråd med berörda doktorander.

### Examinationsform

Kursen examineras genom individuella papers som utifrån ett eget valt ämne behandlar kurslitteraturen och som diskuteras av alla deltagarna (eller en grupp av dessa) på ett seminarium.

Om deltagarantalet är stort delas gruppen i två så att varje paper kan behandlas under en knapp lektionstimme.

### Betygskala

Godkänt eller underkänt.

### Lärarteam

Magnus Dahlstedt, professor i socialt arbete, Linköpings universitet (examinator)

Maria Eriksson, professor i socialt arbete, Marie Cederschiöld högskola (kursansvarig)

Anders Kassman, docent i sociologi, Marie Cederschiöld högskola

Ulrika Wernesjö, universitetslektor i socialt arbete, Linköpings universitet

## Anmälan

Anmälan senast den 4 mars 2024 till [maria.eriksson@mchs.se](mailto:maria.eriksson@mchs.se). Besked om antagning till kursen lämnas senast den 18 mars 2024.

## Litteratur

Kurslitteraturen är kopplad till kursens fyra teman och omfattar en rad teoretiska artiklar och några böcker som medger olika slags länkar mellan struktur- och aktörsperspektiv, och mellan makro-, meso- och mikronivåer. Den innefattar klassiska artiklar såväl som modern teoretisk litteratur. Den slutliga litteraturlistan blir tillgänglig för deltagarna i samband med besked om antagning.